## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

5. De modo & circumstantijs recreandi officium Ecclesiasticum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

si perpetuo extra monasterium per dispensationem degat.

NB. Fugitiuum religiosum etiam teneri ad horas ne ex propria iniquitate commodum ferat; Idem dicendum de electo per sententiam & damnato ad irremes, manent enim vere religiosi.

3 Probabile est, quod Religiosus electus per sententiam si clericus & ad g. adum conuersoram translatus in munoribus scil. sit liber ab horis, quia statum mutauit, cui tali obligatio annexa est.

4 Clerici omnes in facultatis etsi beneficiati non sint ad horas sub mortali vniuersalitate piorum consuetudine tenentur, etiam degradati ne ex propria iniquitate commodum ferant.

5 Clerici in minoribus iure communi non obligantur ad certas preces, tamen per diuturnam consuetudinem diaecesis veluti sub pracepto acceptam nihil prohibet eos obligacionis.

NB. Obligatio horarum grauis est & ex genere peccatorum sub mortali, quippe ex virtute religionis, & in beneficiatis etiam ex virtute iustitiae; Requiritur tamen emissio materiae notabilis, hora vel fortasse dimidia.

### C A P. V.

#### *De modo & Circumstantiis recitandi ecclesiasticum officium.*

1 Officium cum publicè in choro, tum priuatum extra chororum dici debet secundum ritum breuiarij domæ refonati.

2 In quibus Ecclesijs vel monasterijs antiqui & proprij breuiarij usus adhuc retinetur, decet clericos undem ritum proprij retinere; Non desunt tamen gra-

graues authores : Nauarræ Sauer. Rodriq. Cuius extra chorum licitum esse Romanum breuiarium recitare posthabit o sive Ecclesiæ proprio.

Clericus beneficiatus dum ab Ecclesia absens est, <sup>3</sup> debet potius legere officium diaœcis, in qua habet beneficium, si duo in diuersis diaœcisibus habet beneficia, tunc ab utraque absens debet legere officium dignioris.

NB. Licet mutare officium ob iustum causam.

NB. Romanum breuiarium legentes non tenentur ad Psalm. pœnit. ramen omnes ad litanias in festo S. Mariae, in diebus Rogationum.

Qui antiquum sua Ecclesiæ ritum orandi seruant, <sup>4</sup> debent recitare Psalmos pœnitentiales, officium defunctorum iuxta vestram consuetudinem in brevia anno annotatam.

Clericus choro non adstrictus non tenetur ad officium mortuorum nisi in Ecclesia dicatur institutum singulis septimanis per duos, pro fundatoribus Prælatorum.

Qui aliud officium æquivalens pro eo, quod in breuiario designatur per errorem recitauit, non obligatur ad repetendam: si vero officium non æquivalens & per errorem culpabilem recitasti, teneris refarcire.

Ecclesiæ, quæ ritum Romani breuiarij receperunt, possunt tamen officium Canonicum de Sanctis suis recitare.

Horæ singulæ officij continuè recitari debent, nisi causa incidentis interruptionem postuleret, quia esset irreuerentia cæpram cum Deo collocutionem impetrinente actio interruipere. Tamen non tene-

tur

tur interrumpens repetere prius lecta quia quisque psalmus continet præfatam Dei laudem.

Thurificans sub horis non tenetur recitare quod negligit, quia chorus pro illo supplet dum occupatus in re tali quæ ad officij celebritatem pertinet. Nec ille tenetur supplere, qui tarde venit, si non multum in choro processum est, conformiter Missæ auditioni.

8 Modus orandi cum socio etiam in priuata recitatione commendatur, quia conformis primæ institutioni: Absorptio verborum est venialis, lectionis satis est in choro alio cantantem audire.

9 Attentio in oratione triplex est; superficialis (ad verba tantum) literalis (ad sensum) spiritualis ad Deum.

NB. 1. Obligatus ad orandum sub mortali peccato constituitur si voluntariè euagetur. Ratio quia sine interna mentis obligacione nulla est oratio. Ergo hoc ipso, quo sub peccato mortali diuina lege obligaris attendere debes.

2. Non attendere sed voluntariè distrahi in oratione ad quam non teneris seposito contemptu propter irreuerentiam est veniale.

10 Qui sine villa attentione horas legit non satisficit præcepto Ecclesiæ: Ratio, quia Ecclesia præcipiens Clericis horam lectionum ubi nulla est mentis attentionis siue in Deum elevatio.

NB. Non desunt tamen graues authores, qui dicunt non satis nobis constare, quod Ecclesiastem attentionem præcepit, ideo non esse mortale, modo nulla externa actione, quæ cum oratione impossibilis iij se occupent. Nam tali cantu vel

pro-

prolatione externa non attenta, populus etiam ædificatur, sicut cum pulsu organi.

In decursu orationis sufficit attentio virtualiter 11  
mantens.

Actiones aliquæ sunt cum oratione incomparabili 12  
les V.C.scribere: Aliæ comparabiles. V.C. se vestire,  
caput pecctere, de quibus Caeteranus ait, nullam cul-  
pam committi, si eas aliquis inter orandum exer-  
ceat, atque interim orationi attendat.

### C A P. VI.

#### *De causis excusantibus ab officio.*

**C**AUSÆ EXCUSANTIBUS AB OFFICIO SUNT NATURALIS OBLI- 1  
QUIO, GRAUIS INFIRMITAS ( IN DUBIO CONFESSARIUS  
CONSULENDUS VEL MEDICUS) NECESSARIA OCCUPATIO CUM  
RECITATIONE HORARUM MORALITER NON CONSISTENS V.C.  
CONFESIONES ILLÙ DIE AUDIRE, VEL ALIA IMPOTENTIA, INITIATUS  
INCIPIENS LEGERE & ADHUC IGNARUS, AUT SINE CUL-  
PAM INMISSUM BREUARIUM, AUT INEPIUS & STUPIDUS.

SIC CERTUS SIS, QUOD VNAM HORAM V.C. NONAM 2  
COMMODÈ RECITARE POSSIS RELIQUAS NON; TENERIS, QUA  
QUÆVIS HORA PER SE EST CANONICA ORATIO & DIUIDUA  
RELIQUIS PARTIBUS. DUBITANS SE POSSE HORAM VNAM RE-  
CITARE OB MORBUM LIBER EST, EÒ QUOD PRÆCEPTOR EC-  
CLÉSIE NON CUM TANTO RIGORE OBLIGET, SI MAIOREM  
PATTEM RECITARE NON POSSIS OMNINO LIBER ES.

QUI HORAS LEGERE SOLUS NON POTEST, NON TENETUR AL- 3  
TERIMANDARE NEC LOCO HUIUS ORATIONIS ALIUD PRÆSTARE  
QUIA OBLIGATIO HORARUM EST PERSONALIS, & QUOD  
PRÆSTARE PER SE NON POTEST LI-  
BER EST.

LIBER